DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 59Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 2443/15, de 19 de agosto de 2015.
CONCEDER a servidora LUZIMAR FERNANDES DURANS DE
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 123250/ 2, cargo de Técnico em
Pedagogia B - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do
Campus I, Progressão Funcional Por Antiguidade, período
aquisitivo 2006/2008, para referencia IV da Classe B do cargo
de Técnico em Pedagogia, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a contar de 03.06.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 867831
DEMISSÃO DE SERVIDOR.

PORTARIA N° 2465/15, DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar,
assegurado ao acusado à ampla defesa;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de
Processo Administrativo instituída pela portaria nº 3616/2014
de 04.09.2014, publicada no D.O.E nº 32.738 de 19.09.2014
que opinou pela DEMISSÃO do servidor FRANCISCO CARVALHO
FEITOSA com base no infringimento nos artigos 63, 64 e inciso I,
II, III e IV  do  art. 177 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO fi nalmente a Resolução nº 2877/15-CONSUN/
UEPA, Parecer Jurídico desta IES nº 250/15 e Homologação do
Magnifi co Reitor nos autos do E - Protocolo nº 2013/429543 de
06.09.2013;
R E S O L V E:
DEMITIR, o servidor FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Id.
Funcional nº 57190020/ 3, cargo de Técnico A, lotado no Campus
de Interiorização de Altamira, a contar de 30.06.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 867832

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2010/1171-UEPA
CONTRATO Nº 0119/2010-UEPA
ADITIVO Nº 5
UEPA e PARAGÁS DISTRIBUIDORA
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: O valor do Reajuste será aplicado a partir do mês de
Julho de 2015.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: O valor do Reajuste será aplicado a partir do mês de
junho de 2015.
PUBLICADO NO DOE: 21/08/2015
Nº DA PUBLICAÇÃO: 866182
Publicado no doe de 14/08/2015
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 863486

Protocolo 868018

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Processo nº: 2015/ 289176-UEPA
CONTRATO Nº/ EXERCÍCIO: 033/ 2015
VALOR TOTAL: R$ 1.418,00 (Hum mil, quatrocentos e dezoito
reais)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Aquisição de assinatura anual do periódico “O Liberal”,
para atender as necessidades institucionais da Universidade do
Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/08/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 24/08/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 013/2015 (D.O.E. de 07.08.2015)

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.122.1330.6333
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: DELTA PUBLICIDADE S/A
LOGRADOURO: Av. Rômulo Maiorana
NÚMERO: 2473
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.093-005
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA.

Protocolo 868028
CONTRATO
Processo nº: 2015/ 289176-UEPA
CONTRATO Nº/ EXERCÍCIO: 034/ 2015
VALOR TOTAL: R$ 329,00 (Trezentos e vinte e nove reais)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Aquisição de assinatura anual do periódico “Jornal
Amazônia”, para atender as necessidades institucionais da
Universidade do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/08/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 24/08/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 014/2015 (D.O.E. de 07.08.2015)
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.122.1330.6333
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: DELTA PUBLICIDADE S/A
LOGRADOURO: Av. Rômulo Maiorana
NÚMERO: 2473
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.093-005
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA.

Protocolo 868043
CONTRATO
Processo nº: 2015/ 289176-UEPA
CONTRATO Nº/ EXERCÍCIO: 035/ 2015
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Aquisição de assinatura anual do periódico “Diário
Ofi cial do Estado”, para atender as necessidades institucionais
da Universidade do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/08/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 24/08/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 021/2015 (D.O.E. de 07.08.2015)
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.122.1330.6333
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
LOGRADOURO: Tv. do Chaco
NÚMERO: 2271
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.090-120
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA.

Protocolo 868050
CONTRATO
Processo nº: 2015/ 289176-UEPA
CONTRATO Nº/ EXERCÍCIO: 032/ 2015
VALOR TOTAL: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Aquisição de assinatura anual do periódico “Jornal
Diário do Pará”, para atender as necessidades institucionais da
Universidade do Estado do Pará.

DATA DA ASSINATURA: 21/08/2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/08/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 24/08/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 012/2015 (D.O.E. de 07.08.2015)
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.122.1330.6333
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
LOGRADOURO: Rua Gaspar Viana
NÚMERO: 773
BAIRRO: Reduto
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.053-090
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA.

Protocolo 868052

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2431/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORD DE APOIO E ORIENTACAO PEDAGOGICA
Nome: CARMEN FELICIDADE NUNES SOUSA
Matrícula Funcional: 752541/ 1
Valor: R$ 3.600,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0261
339030 - R$ 3.600,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 2432/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1
Valor: R$ 1.200,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0261
339030 - R$ 1.200,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 867813

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2468/15 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAPITÃO-POÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: HAENY NAZARE REIS SANTOS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 27.09.2015
DATA TÉRMINO: 03.10.2015
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)
PORTARIA N° 2469/15 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião administrativa pelo CER II.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRASILIA-DF
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JOSE CAPELA BISPO
CARGO: PRO REITOR DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
ID. FUNCIONAL: 57233040-1
DATA INICIO: 10.08.2015
DATA TÉRMINO: 14.08.2015
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)
PORTARIA N° 2470/15 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA